
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assistente em Administração, Classe D, com lotação na
Superintendência de Recursos Humanos, Campus "Ministro
Petrônio Portella", Teresina - PI, Código de Vaga nº. 331517. A
posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da
publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando o
Decreto 6944, de 21/08/2009, publicado no D.O.U. de 24/08/2009;
o Decreto 7232, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. de
20/07/2010 e Portaria Ministerial 1620/2011, de 18/11/2011,
publicada no D.O.U. de 21/11/2011, Seção 1, página 68; o Edital
nº 11/2017, de 22/05/2017, publicado no D.O.U. de 24/05/2017,
Seção 3, páginas 33 a 38; a Homologação pelo AR nº 1740, de
31/10/2017, publicada no D.O.U. de 06/11/2017, Seção 1, páginas
66 a 68; o Processo nº. 23111.007144/2018-17).

Nº 270 - Autorizar a prorrogação de afastamento de MÁRCIA
HELENA RODRIGUES DA SILVA PEREIRA, Enfermeira, lotada
no Departamento de Enfermagem/CCS, pelo período de 01 (um)
ano, a partir de 18.10.2017, a fim de dar continuidade ao curso de
Mestrado em Gestão de Recursos de Saúde, no Instituto
Politécnico de Tomar-Portugal. (considerando a Resolução 006/18
- CAD; a Resolução 186/06 - CEPEX; o Processo nº
2 3 111 . 0 3 2 2 0 1 / 2 0 1 7 - 7 1 ) .

Nº 271 - Autorizar o afastamento de MARIA JACINTA BOLA
RAMOS, Professora do Magistério Superior, lotada na
Coordenação do Curso de Música/CCE, pelo período de
01.02.2018 a 25.02.2018, a fim de realizar prestação de Ação de
Formação no Centro de Formação do Sindicato dos Professores do
Norte, em Portugal. (considerando a Resolução 008/18 - CEPEX;
o Processo nº 23111.033806/2017-89).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N°82, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JAMES
BLAYNE OLIVEIRA REIS, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Controle e Automação, Sistemas Digitais, com lotação no
Departamento de Engenharia Elétrica/Centro de Tecnologia(considerando o
Edital nº. 09/2017/CT, de 09.10.2017, publicado no DOU em 11.10.2017; o
Processo Nº 23111.023851/2017-25; a Homologação publicada no DOU de
01.12.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA.

PORTARIA N°83, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Tornar sem efeito, por duplicidade de publicação, a Portaria
Nº 34/18/SRH-UFPI, de 15.02.2018, publicada no Diário Oficial da
União de 20.02.2018, seção 02, página 14, referente à contratação de
TAIRON PANNUZIO DIAS E SILVA, para exercer a função de
Professor Substituto, TI-40(quarenta) horas semanais, na área
Medicina Veterinária /Zootecnia do Curso Técnico em Agropecuária
/Colégio Técnico de Bom Jesus.

LAURO OLIVEIRA VIANA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 198, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 2002 de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 23/11/2016, e as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que
tiveram o pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso
por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação
para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversário:
. CPF Nome
. 020.246.338-97 MAURA JACI BOTTER CABURRO

O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado nesta Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º
da ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
janeiro de 2013. Na hipótese de moléstia grave ou de
impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá
ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (16) 3351-8177,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 82, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e no respectivo campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de 17/05/2017.
Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerão no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

ANEXO 01

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTO DECLARADOS NEGROS.
. Nome do Candidato C a rg o Campus de

Lotação
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. TIAGO TITO PEREIRA DE CARVALHO
FILHO

Assistente em Administração Palmas Auto Declarados Ne-
gros

4 256838 - Vaga proveniente da redistribuição do servidor Luciano Lima Gomes
da Costa.

. LUANA FERREIRA NUNES DA SILVA Assistente em Administração Palmas Auto Declarados Ne-
gros

5 815215 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.152 de 14/10/2016.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 104, de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2018, seção 2, página 15, Onde se lê: DESIGNAR GIOVANA GABRIELA FRANZONI
FENILI para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Transferências de Recursos, Código FCPE 101.3(...), Leia-se: NOMEAR GIOVANA GABRIELA FRANZONI FENILI
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Transferências de Recursos, Código DAS 101.3(...).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 164, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 165
de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, com base no processo 23244.005166/2017-10, a nomeação publicada no D.O.U. nº 249, seção 2, página 23, de 29 de dezembro de 2017, para o seguinte cargo da carreira Docente do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, portaria nº 1739 de 26 de dezembro de 2017, com fulcro no art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90, do seguinte candidato/área:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva
. Código de vaga Nome C a rg o Lotação
. 0942790 FERNANDO GOMES DE SOUZA Docente EBTT/Agronomia Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 29 de janeiro de 2018.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 165 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria
nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, com base no processo 23244.005988/2017-92, as nomeações publicadas no D.O.U. nº 248, seção 2, página 11, de 28 de dezembro de 2017, para os cargos de Técnicos
Administrativos em Educação, portaria nº 1737 de 26 de dezembro de 2017, com fulcro no art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90, dos seguintes candidatos/área:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Código de vaga NOME C a rg o / Á r e a Lotação
. 0682202 RODRIGO BARROS DE OLIVEIRA Auxiliar em Assuntos Educacionais Campus Sena Madureira

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. 0969340 KACIO DANGELYS SILVA SOUSA Técnico em Arquivo Campus Rio Branco
. 0969341 SUELENE RODRIGUES PEREIRA Técnico em Arquivo Campus Xapuri
. 0969344 SUZIANE ALVES DE FARIAS Técnico em Arquivo Campus Tarauacá


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T00:05:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




